
 

บันทึกรายงานการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้   

สมัยสามัญ  สมัยท่ี 3 ประจำปี 2566 ครั้งที่ 1 

วันที่  7 เดือนสิงหาคม พ.ศ. 25๖6 เวลา 09.00 น. 

ณ  ห้องประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ 

............................................................................................................. 
 

ผู้มาประชุม 
 

ลำดับที่ ชื่อ – สกุล ตำแหน่ง หมู่ที่ ลายมือชื่อ หมายเหตุ 
1 นายพิทักษ์  ลาสุนนท์ ประธานสภาฯ 4 พิทักษ์  ลาสุนนท์  
2 นายบุญศิล   สีสังข ์ รองประธานสภาฯ 1 บุญศิล   สีสังข์  
3 นายประสิทธิ์  จันทร์ดาโรจน์ ส.อบต. 2 ประสิทธิ์  จันทร์ดาโรจน์  
4 นางมยุรี  ศรีคาม ส.อบต. 3 มยุรี  ศรีคาม  
5 นางรัศมี  ศรีทำบุญ ส.อบต. 5 รัศมี  ศรีทำบุญ  
6 นางลำไพ  ดรพลก้อม ส.อบต. 6 ลำไพ  ดรพลก้อม  
7 นางบุญเหลือ  โสภาวรรณ ส.อบต. 10 บุญเหลือ  โสภาวรรณ  
8 นายไพทูล  ดรมิ่งคุณ ส.อบต. 11 ไพทูล  ดรมิ่งคุณ  
9 นายทวี  ดอนพันเมือง ส.อบต. 12 ทวี  ดอนพันเมือง  

10 นายโสภณ  ดรบ้านเขียว ส.อบต. 13 โสภณ  ดรบ้านเขียว  
11 นายสมพร  ดอนบุรมย์ ส.อบต. 14 สมพร  ดอนบุรมย์  
12 นางรุ่งวิกรัย  พรมโคตร์ ส.อบต. 15 รุ่งวิกรัย  พรมโคตร์  
13 นางบัว  เรียนพิษ ส.อบต. 16 บัว  เรียนพิษ  
14 นายศักดิ์ศรี  แสงชัย ส.อบต. 17 ศักดิ์ศรี  แสงชัย  
15 นายสำเนียง  เนื่องโพนงาม ส.อบต. 18 สำเนียง  เนื่องโพนงาม  
16 นายทองคำ  ไชยหงษา ส.อบต. 19 ทองคำ  ไชยหงษา  
17 นายกฤษณะ  ศิริโยธา เลขานุการสภาฯ/ 

ส.อบต. 
8 กฤษณะ  ศิริโยธา  

 
 

ผู้ไม่มาประชุม 
 

ลำดับที่ ชื่อ – สกุล ตำแหน่ง หมู่ที่ ลายมือชื่อ หมายเหตุ 
1 นายเดชศักดิ์  รัตนประเสริฐ ส.อบต. 7 – ลา 
2 นางลำปาง  หลักคำ ส.อบต. 9 – ลา 

 
 
 
           /ผู้เข้าร่วมประชุม… 



- 2 - 
 

ผู้เข้าร่วมประชุม 
 

ลำดับที่ ชื่อ – สกุล ตำแหน่ง หมู่ที่ ลายมือชื่อ หมายเหตุ 
1 นางสาวสายหยุด  สีหาบัว นายก อบต.  สายหยุด  สีหาบัว  
2 นายปรีชา  ศรีคาม รองนายก อบต.  ปรีชา  ศรีคาม  
3 นางยุพิน  ชิณศรี รองนายก อบต.  ยุพิน  ชิณศรี  
4 นายศิริศักดิ์  ดรบ้านเขียว เลขานุการนายก อบต.  ศิริศักดิ์  ดรบ้านเขียว  
5 นางดรุณี  ริตตา รองปลัด อบต.  ดรุณี  ริตตา  
6 นางคนางค์  ภูถมดี ผอ.กองคลัง  คนางค์  ภูถมดี  
7 นายยงยุทธ  พลบำรุง ผอ.กองช่าง  ยงยุทธ  พลบำรุง  
8 นายสุวัฒน์  ดวงจันทา ผอ.กองสวัสดิการสังคม  สุวัฒน์  ดวงจันทา  
9 นางสาวิตรี  วรบุตร นักวิเคราะห์นโยบายฯ  สาวิตรี  วรบุตร  

10 นางสาวอารยา  ดวงแสนวอ ผช.นักวิเคราะห์ฯ  อารยา  ดวงแสนวอ  
 

 
ผู้มาประชุม  17  คน 
ผู้ลาประชุม    2  คน 
ผู้ขาดประชุม     -  คน 
ผู้เข้าร่วมประชุม  10  คน 

 
 

เริ่มประชุม เวลา 09.๐๐ น. 
 

 เมื่อถึงเวลาตามกำหนดนัดประชุม และองค์ประชุมพร้อม เลขานุการสภา อบต.  ได้ตรวจรายชื่อผู้มาประชุม
แล้วแจ้งต่อที่ประชุมว่าครบองค์ประชุม จึงได้เรียนเชิญประธานสภาฯ จุดธูปเทียนบูชาพระรัตนตรัย พร้อมเปิดประชุม
และดำเนินการประชุมตามระเบียบวาระต่อไป 
   

ประธานสภาฯ  - เชิญเลขานุการสภาฯ อ่านประกาศเรียกประชุมสภาฯ   
 

เลขานุการสภาฯ - อ่าน ประกาศสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ เรื่อง เรียกประชุมสภาองค์การบริหาร
ส่วนตำบล สมัยสามัญ สมัยที่ 3 ประจำปี 2566 อาศัยอำนาจตามความในข้อ 21 วรรค
สอง และข้อ 22 แห่งระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น 
พ.ศ.2547 และตามประกาศสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ เรื่อง กำหนดสมัยการ
ประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ ลงวันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2566 จึงประกาศ   
เรียกประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ สมัยสามัญ สมัยที่ 3 ประจำปี 2566 
โดยกำหนดเปิดสมัยประชุม ระหว่างวันที่ 1-15 สิงหาคม 2566 ตั้งแต่เวลา 09.00 น. 
เป็นต้นไป ณ ห้องประชุมองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 
ประกาศ ณ วันที่ 26 เดือนกรกฎาคม พ.ศ.2566 ลงชื่อโดย นายพิทักษ์ ลาสุนนท์  
ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ 

    
         
             /ประชุมสภาฯ..... 



- 3 - 
 
 

ประธานสภาฯ  - กล่าวเปิดการประชุม  
- แจ้งระเบียบวาระการประชุม 
- แจ้งเอกสารที่นำเข้าห้องประชุมและใช้ประกอบระเบียบวาระการประชุม  

 
ระเบียบวาระท่ี 1 เรื่องประธานแจ้งให้ท่ีประชุมทราบ 
ประธานสภาฯ  - แจ้งผู้อำนวยการกองช่าง โอนย้ายมาใหม่เชิญแนะนำตัวเอง 
 

นายยงยุทธ พลบำรุง - เรียนท่านประธานสภาฯ ท่านสมาชิกสภาฯทุกท่าน กระผมนายยงยุทธ พลบำรุง โอนย้าย 
ผอ.กองช่าง  มาจากองค์การบริหารส่วนตำบลเขวาไร่ ภูมิลำเนาอยู่บ้านหนองซอน ตำบลหนองซอน  
   อำเภอเชียงยืน จังหวัดมหาสารคาม        

 
ระเบียบวาระท่ี 2 เรื่องรับรองรายงานการประชุมครั้งที่ผ่านมา 

- ในการประชุมสภาฯ สมัยวิสามัญ สมัยท่ี 1 ประจำปี พ.ศ. 2566 
เมื่อวันที่ 30 มิถุนายน 2566  

ประธานสภาฯ  - สอบถามสมาชิกสภาฯ ว่ามีท่านใดเห็นเป็นอย่างอ่ืนหรือไม่ ถ้าไม่มีจึงได้ขอมติที่ประชุม 
เพ่ือรับรองรายงานการประชุมครั้งที่ผ่านมา หากท่านใดเห็นสมควรรับรองรายงานการ
ประชุม โปรดยกมือ   
 

ที่ประชุม  - มีมติรับรองเป็นเอกฉันท์ 
 
ระเบียบวาระท่ี 3 เรื่องกระทู้ถาม 
ประธานสภาฯ  - เชิญท่านประสิทธิ์ จันทร์ดาโรจน์ 
     

นายประสิทธิ์ จันทร์ดาโรจน์ - กระผมได้รับเรื่องร้องทุกข์จากประชาชนในการสัญจรไป-มาของถนนเพ่ือการเกษตรของหมู่ 
ส.อบต.ม.2  ที่ 2 เนื่องจากปลายปีที่ผ่านมาเกิดอุทกภัยน้ำท่วมทำให้ผิวจราจรพังเสียหายเป็นหลุมเป็นบ่อ
   จึงขอเรียนสอบถามไปยังท่านผู้บริหารว่าประชาชนจะได้รับการแก้ไขปัญหาเมื่อไหร่ ซึ่งถนน
   เส้นดังกล่าวเป็นเส้นทางเชื่อมระหว่างตำบลแห่ใต้ ตำบลหนองซอนและตำบลยางน้อย ทาง
   อบต.แห่ใต้ พอจะมีงบประมาณเพียงพอที่จะแก้ไขปัญหาความเดือดร้อนของพี่น้องหรือไม่ 
   - สอบถามเรื่องสวัสดิการผู้สูงอายุเมื่อก่อนการจ่ายเบี้ยยังชีพเป็นการจ่ายเป็นเงินสด ต่อมา
   ปัจจุบันได้จ่ายผ่านทางบัญชีธนาคาร ผู้สูงอายุบางท่านไม่ทราบว่าเงินตัวเองเข้าหรือไม่เข้า พอ
   มีเวลาได้ไปเช็คดูปรากฎว่าเงินไม่เข้า อยากทราบว่าหากจะของเบิกเป็นเงินสดจะทำได้หรือไม่ 
 

ประธานสภาฯ  - เชิญท่านนายก อบต. 
 

นายก อบต.  - สำหรับเรื่องถนนเพ่ือการเกษตรที่ท่านประสิทธิ์ได้สอบถามมานายกเองไม่ได้นิ่งนอนใจและ
   ได้ลงสำรวจถนนอยู่ตลอดแต่การจะแก้ไขปัญหาได้นั้นคงต้องดูสถานะทางการคลังของ 
   องค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ก่อนว่ามีเพียงพอหรือไม่ สำหรับเรื่องเบี้ยผู้สูงอายุขอมอบให้
   ท่านผอ.กองสวัสดิการเป็นผู้ชี้แจงรายละเอียดค่ะ  
      

ประธานสภาฯ  - เชิญท่านผอ.กองสวัสดิการสังคม 
 
 
           /ผอ.กองสวัสดิการ… 



- 4 - 
 

ผอ.กองสวัสดิการฯ - ตอบกระทู้ท่านประสิทธิ์เรื่องเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุ  ทางกรมฯอยากให้เราดำเนินการโอนเงิน
   เข้าบัญชีธนาคารให้กับผู้สูงอายุ เพ่ืออำนวยความสะดวกให้กับผู้สูงอายุ ผู้พิการและผู้ป่วย
   เอดส์ หากเงินไม่เข้าท่านสามารถนำบัตรประชาชนมาเช็คกับเจ้าหน้าที่ได้ที่กองสวัสดิการ
   สังคม 
 
ระเบียบวาระท่ี 4 เรื่องเสนอเพื่อทราบ 
   4.1 รายงานผลการประเมินมาตรฐานขั้นต่ำการจัดบริการสาธารณะขององค์การบริหาร
   ส่วนตำบลแห่ใต้ ประจำปี พ.ศ. 2566 
ประธานสภาฯ  - ด้วยคณะกรรมการการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (ก.ก.ถ.) ในการ
   ประชุมครั้งที่ 1/2566 เมื่อวันที่ 12 มกราคม 2566 มีมติเห็นชอบให้สำนักงาน 
   คณะกรรมการการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (สำนักงาน ก.ก.ถ.)  
   ดำเนินการประเมินมาตรฐานขั้นต่ำเพ่ือการประกันคุณภาพการจัดบริการสาธารณะของ  
   อปท.ประจำปี พ.ศ.2566 โดยบันทึกข้อมูลการจัดบริการสาธารณะตามตัวชี้วัดในระบบ 
   ประเมินผลมาตรฐานขั้นต่ำการจัดบริการสาธารณะของ อปท. ประจำปี 2566 แบบ 
   ออนไลน์ ซึ่งผลประเมินดังกล่าว สำนัก ก.ก.ถ. จะได้นำเสนอ ก.ก.ถ. ใช้เป็นประโยชน์ในการ
   พิจารณาจัดสรรเงินอุดหนุน ให้แก่ อปท.ในการพัฒนาคุณภาพการจัดบริการสาธารณะ นั้น 
   องค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ ได้รวบรวมข้อมูลตัวชี้วัดและบันทึกข้อมูลในระบบ 
   ประเมินผลมาตรฐานขั้นต่ำการจัดบริการสาธารณะของอปท. ประจำปี พ.ศ.2566  
   เรียบร้อยแล้ว ทางองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ จึงได้รายงานผลการประเมินมาตรฐาน
   ขั้นต่ำการจัดบริการสาธารณะขององค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ ประจำปี พ.ศ.2566 ซึ่ง
   ได้ประชาสัมพันธ์ผ่านทางเว็บไซต์ขององค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ เรียบร้อยแล้ว 
   - รายละเอียดตามเอกสาร จึงขอมติที่ประชุมเพ่ือรับทราบ 
 

ที่ประชุม  - มีมติรับทราบ   
 
   4.2 ประกาศใช้แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566-2570) การแก้ไข ครั้งที่ 1/2566  
ประธานสภาฯ  - เชิญท่านนายกหรือตัวแทน 

 

นายก อบต.  - เรียน ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ ข้าพเจ้าขอเสนอญัตติเพ่ือทราบการ
   ประกาศใช้แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566-2570) การแก้ไข ครั้งที่ 1/2566 โดยอาศัย
   อำนาจตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครอง 
   ส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2548 และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ.2561 ตามความใน ข้อ 4 
   “การแก้ไข” หมายความว่า การแก้ไขข้อผิดพลาดในแผนพัฒนาท้องถิ่นหรือแผนการ 
   ดำเนินงานให้ถูกต้อง โดยไม่ทำให้วัตถุประสงค์และสาระสำคัญเดิมเปลี่ยนแปลงไป  
   ประกอบกับ ข้อ 21 ความว่า การแก้ไขแผนพัฒนาเป็นอำนาจของผู้บริหารท้องถิ่น เมื่อ 
   ผู้บริหารท้องถิ่นได้เห็นชอบแผนพัฒนาท้องถิ่นที่แก้ไขแล้ว ให้ปิดประกาศให้ประชาชน  
   ทราบโดยเปิดเผยไม่น้อยกว่าสามสิบวันนับแต่วันที่ผู้บริหารท้องถิ่นเห็นชอบ พร้อมทั้งแจ้ง
   สภาท้องถิ่น อำเภอ และจังหวัดทราบด้วย ในการนี้ เพ่ือให้สอดคล้องกับปัญหาและความ
   ต้องการของประชาชนรวมทั้งสภาพพ้ืนที่ให้มีความเหมาะสมกับสถานการณ์ในปัจจุบันได้
   อย่างทันท่วงทีและเกิดประโยชน์สูงสุด รายละเอียดตามเอกสารที่ได้แจกให้ทุกท่านไปแล้ว
   นั้น 
                /- ขอได้โปรด... 



- 5 - 
 

   - ขอได้โปรดนำเสนอต่อที่ประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ เพ่ือทราบต่อไป 

 

ประธานสภาฯ  - รายละเอียดตามเอกสาร จึงขอมติที่ประชุมเพ่ือรับทราบ 
 

ที่ประชุม  - มีมติรับทราบ  
 
ระเบียบวาระท่ี 5 เรื่องเสนอเพื่อพิจารณา 
   5.1 พิจารณาให้ความเห็นชอบการโอนงบประมาณและโอนตั้งรายการใหม่  
   ตามข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 
ประธานสภาฯ  - เชิญท่านนายกหรือตัวแทน 
 

นายก อบต.  - เรียน ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ เนื่องจากข้อบัญญัติงบประมาณ 
   รายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 มีบางรายการที่จำเป็นต้อง โอนงบประมาณและ
   โอนตั้งรายการใหม่ เพ่ือแก้ไขปัญหาความเดือดร้อนของพ่ีน้องประชาชนในเขตพ้ืนที่ตำบล
   แห่ใต้ ได้อย่างทันท่วงที ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงขอเสนอญัตติการโอนงบประมาณและโอนตั้ง 
   รายการใหม่ ตามข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 มาเพ่ือ
   โปรดนำเสนอต่อที่ประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ ในสมัยประชุมนี้ ซึ่งได้เสนอ
   รายละเอียดหลักการและเหตุผลในการเสนอญัตติดังกล่าวมาด้วยแล้ว รายละเอียดปรากฏ
   ตามเอกสารที่แนบท้ายมาพร้อมนี้   

   1. ขออนุมัติโอนงบประมาณจากแผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา งานก่อสร้าง 
   งบลงทุน หมวดค่าที่ดินและสิ่งก่อสร้าง ประเภทค่าก่อสร้างสิ่งสาธารณูปการ โครงการวาง
   ท่อระบายน้ำ หมู่ที่ 2 บ้านแห่ใต้ จากบ่อพักข้างบ้านนางฐะปะนีย์ พงษ์สุวรรณ ถึงบ้านนาย
   ประสิทธิ์ ศรีทำบุญ ขนาดท่อเส้นผ่านศูนย์กลาง 0.60 เมตร ความยาวรวม 60 เมตร  
   พร้อมบ่อพักไม่น้อยกว่า 6 บ่อ (ตามแบบองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้)  

  จำนวน 199,9๐๐ บาท 
  เพ่ือโอนตั้งรายการใหม่ ดังนี้ 

   - แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา งานก่อสร้าง งบลงทุน หมวดค่าที่ดินและสิ่งก่อสร้าง 
   ประเภทค่าก่อสร้างสิ่งสาธารณูปการ โครงการซ่อมแซมถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก หมู่ที่ 2 
   บ้านแห่ใต้ เริ่มจากบ้านนางสุวรรณา ดอนบ้านเขียว ออกไปทางบ้านนายวิเชียร ศรีแพนบาล 
   ขนาดกว้าง 3 เมตร ยาว 65 เมตร หนา 0.15 เมตร หรือมีพ้ืนที่ไม่น้อยกว่า 195      
   ตารางเมตร (ตามแบบองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้) จำนวน 112,6๐๐ บาท 
   - แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา งานก่อสร้าง งบลงทุน หมวดค่าที่ดินและสิ่งก่อสร้าง 
   ประเภทค่าก่อสร้างสิ่งสาธารณูปการ โครงการลงหินคลุกถนนเพ่ือการเกษตร หมู่ที่ 2     
   บ้านแห่ใต้ เริ่มจากนานางบัวภา มาสาซ้าย ไปทางทิศตะวันตก ขนาดกว้าง 3 เมตร       
   ยาว 300 เมตร หนาเฉลี่ย 0.10 เมตร หรือมีปริมาตรหินคลุกไม่น้อยกว่า 90 ลูกบาศก์
   เมตร (ตามแบบองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้) จำนวน 87,3๐๐ บาท 
 

   2. ขออนุมัติโอนงบประมาณจากแผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา งานก่อสร้าง 
   งบลงทุน หมวดค่าท่ีดินและสิ่งก่อสร้าง ประเภทค่าก่อสร้างสิ่งสาธารณูปการ โครงการ 
   ก่อสร้างร่องระบายน้ำ หมู่ที่ 10 บ้านดอนอิเอ็น     ช่วงสามแยกถนน คสล. ไปถึงคลองส่ง
   น้ำ  ขนาดกว้างภายใน 0.30 เมตร ยาว 76 เมตร ลึกภายใน 0.40 เมตร (ตามแบบ 
   องค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้) จำนวน 62,3๐๐ บาท 

                 /เพ่ือโอนตั้งรายการ... 



- 6 - 
 

  เพ่ือโอนตั้งรายการใหม่ ดังนี้ 
   - แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา งานก่อสร้าง งบลงทุน หมวดค่าที่ดินและสิ่งก่อสร้าง 
   ประเภทค่าก่อสร้างสิ่งสาธารณูปการ โครงการวางท่อระบายน้ำ หมู่ที่ 10 บ้านดอนอิเอ็น 
   เริ่มจากบ้านนายดำริ ดรบ้านเขียว ไปทางคลองแห้ง  โดยการวางท่อระบายน้ำ คสล. ขนาด
   เส้นผ่าศูนย์กลาง 0.60 เมตร มอก. ยาว 24 เมตร (ตามแบบองค์การบริหารส่วนตำบลแห่
   ใต้) จำนวน 62,3๐๐ บาท 

   3. ขออนุมัติโอนงบประมาณจากแผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา งานก่อสร้าง 
   งบลงทุน หมวดค่าท่ีดินและสิ่งก่อสร้าง ประเภทค่าก่อสร้างสิ่งสาธารณูปการ โครงการ 
   ก่อสร้างร่องระบายน้ำ หมู่ที่ 13 บ้านห้วยม่วง จากบ้านนายปัน วรรณเวศ ถึงถนนลาดยาง  
   ขนาดกว้างภายใน 0.40 เมตร ลึกภายใน 0.50 เมตร ความยาวรวม 80 เมตร (ตามแบบ
   องค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้) จำนวน 200,0๐๐ บาท 

  เพ่ือโอนตั้งรายการใหม่ ดังนี้ 
   - แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา งานก่อสร้าง งบลงทุน หมวดค่าที่ดินและสิ่งก่อสร้าง 
   ประเภทค่าก่อสร้างสิ่งสาธารณูปการ โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก หมู่ที่ 13 
   บ้านห้วยม่วง เริ่มจากบ้านนาย   บุญตา กุลมอญ ถึงถนน คสล. ขนาดกว้าง 3 เมตร  
   ยาว 55 เมตร หนา 0.15 เมตร หรือมีพ้ืนที่ไม่น้อยกว่า 165 ตารางเมตร  
   (ตามแบบองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้) จำนวน 91,0๐๐ บาท 
   - แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา งานก่อสร้าง งบลงทุน หมวดค่าที่ดินและสิ่งก่อสร้าง 
   ประเภทค่าก่อสร้างสิ่งสาธารณูปการ โครงการลงหินคลุกถนนเพ่ือการเกษตร หมู่ที่ 13  
   บ้านห้วยม่วง เริ่มจากถนน คสล. บ้านนายปัน วรรณเวศ ออกไปทางทิศเหนือ ขนาดกว้าง 3 
   เมตร ยาว 364 เมตร หนาเฉลี่ย 0.10 เมตร หรือมีปริมาตรหินคลุกไม่น้อยกว่า 109.20 
   ลูกบาศก์เมตร (ตามแบบองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้) จำนวน 109,0๐๐ บาท 

   4. ขออนุมัติโอนงบประมาณจากแผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา งานก่อสร้าง 
   งบลงทุน หมวดค่าท่ีดินและสิ่งก่อสร้าง ประเภทค่าก่อสร้างสิ่งสาธารณูปการ โครงการ 
   ก่อสร้างโดมอเนกประสงค์ขององค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้  ขนาดกว้าง 10 เมตร ยาว 
   20 เมตร หรือมีพ้ืนที่ก่อสร้างไม่น้อยกว่า 200 ตารางเมตร (ตามแบบองค์การบริหารส่วน
   ตำบลแห่ใต้) จำนวน 200,0๐๐ บาท เพ่ือโอนเพิ่มมายัง แผนงานอุตสาหกรรมและการ 
   โยธา งานก่อสร้าง งบลงทุน หมวดค่าท่ีดินและสิ่งก่อสร้าง ประเภทค่าก่อสร้างสิ่ง 
   สาธารณูปการ โครงการก่อสร้างอาคารอเนกประสงค์ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กบ้านแห่ใต้ หมู่ที่ 1 
   บ้านแห่ใต้ ขนาดกว้าง 10 เมตร ยาว 12 เมตร หรือมีพ้ืนที่ก่อสร้างไม่น้อยกว่า 120  
   ตารางเมตร (ตามแบบองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้) จำนวน 200,0๐๐ บาท 
 

   5. ขออนุมัติโอนงบประมาณจากแผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา งานก่อสร้าง 
   งบลงทุน หมวดค่าท่ีดินและสิ่งก่อสร้าง ประเภทค่าก่อสร้างสิ่งสาธารณูปการ โครงการ 
   ก่อสร้างโดมอเนกประสงค์ขององค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้  ขนาดกว้าง 10 เมตร ยาว 
   20 เมตร หรือมีพ้ืนที่ก่อสร้างไม่น้อยกว่า 200 ตารางเมตร (ตามแบบองค์การบริหารส่วน
   ตำบลแห่ใต้) จำนวน 293,0๐๐ บาท 

 
 
 
 
            /เพ่ือโอนตั้งรายการใหม่... 



- 7 - 
 

  เพ่ือโอนตั้งรายการใหม่ ดังนี้ 
   - แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา งานก่อสร้าง งบลงทุน หมวดค่าที่ดินและสิ่งก่อสร้าง 
   ประเภทค่าก่อสร้างสิ่งสาธารณูปการ โครงการลงหินคลุกถนนเพ่ือการเกษตร หมู่ที่ 1,3  
   บ้านแห่ใต้ เริ่มจากบ้านนายประมวล อุทรส ออกไปทางนานายสามารถ สีคาม ขนาดกว้าง 
   3 เมตร ยาว 150 เมตร หนาเฉลี่ย 0.10 เมตร หรือมีปริมาตรหินคลุกไม่น้อยกว่า 45  
   ลูกบาศก์เมตร (ตามแบบองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้) จำนวน 43,0๐๐ บาท 
   - แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา งานก่อสร้าง งบลงทุน หมวดค่าที่ดินและสิ่งก่อสร้าง 
   ประเภทค่าก่อสร้างสิ่งสาธารณูปการ โครงการลงหินคลุกถนนเพ่ือการเกษตร หมู่ที่ 1,2,3 
   บ้านแห่ใต้ เริ่มจากนานายสมพร ดรพลก้อม ออกไปทางนานางยุพิน นนทะลี ขนาดกว้าง 3 
   เมตร ยาว 150 เมตร หนาเฉลี่ย 0.10 เมตร หรือมีปริมาตรหินคลุกไม่น้อยกว่า 45  
   ลูกบาศก์เมตร (ตามแบบองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้) จำนวน 43,0๐๐ บาท 
   - แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา งานก่อสร้าง งบลงทุน หมวดค่าที่ดินและสิ่งก่อสร้าง 
   ประเภทค่าก่อสร้างสิ่งสาธารณูปการ โครงการลงหินคลุกถนนเพ่ือการเกษตร หมู่ที่ 4 บ้าน
   เหล่าแดง เริ่มจากถนน คสล.นานายสุพล นุพล ออกไปทางนานางวรรณิษา ศรีจันทร์ชัย  
   ขนาดกว้าง 3 เมตร ยาว 131 เมตร หนาเฉลี่ย 0.10 เมตร หรือมีปริมาตรหินคลุกไม่น้อย
   กว่า 39.30 ลูกบาศก์เมตร (ตามแบบองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้)  
   จำนวน 38,0๐๐ บาท 
   - แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา งานก่อสร้าง งบลงทุน หมวดค่าที่ดินและสิ่งก่อสร้าง 
   ประเภทค่าก่อสร้างสิ่งสาธารณูปการ โครงการลงหินคลุกถนนเพ่ือการเกษตร หมู่ที่ 6,15 
   บ้านโพนทอง เริ่มจากถนน คสล. ห้วยอิตุ่ง ออกไปทางนานายบรรเทิง พันธุชา ขนาดกว้าง 
   3 เมตร ยาว 222 เมตร หนาเฉลี่ย 0.10 เมตร หรือมีปริมาตรหินคลุกไม่น้อยกว่า 66.60 
   ลูกบาศก์เมตร (ตามแบบองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้) จำนวน 64,0๐๐ บาท 
   - แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา งานก่อสร้าง งบลงทุน หมวดค่าที่ดินและสิ่งก่อสร้าง 
   ประเภทค่าก่อสร้างสิ่งสาธารณูปการ โครงการลงหินคลุกถนนเพ่ือการเกษตร หมู่ที่ 16  
   บ้านสันติสุข จากนานายใส จำปาน้อย ออกไปทางนานางนวลจันทร์ หงษ์สิงห์ ขนาดกว้าง 
   3 เมตร ยาว 215 เมตร หนาเฉลี่ย 0.10 เมตร หรือมีปริมาตรหินคลุกไม่น้อยกว่า 64.50 
   ลูกบาศก์เมตร (ตามแบบองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้) จำนวน 62,0๐๐ บาท 
   - แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา งานก่อสร้าง งบลงทุน หมวดค่าที่ดินและสิ่งก่อสร้าง 
   ประเภทค่าก่อสร้างสิ่งสาธารณูปการ โครงการลงหินคลุกถนนเพ่ือการเกษตร หมู่ที่ 18  
   บ้านป่าปอ เริ่มจากคลองชลประทาน ที่นานางไสว แสนคำภา ออกไปทางทิศตะวันตก  
   ขนาดกว้าง 3 เมตร ยาว 150 เมตร หนาเฉลี่ย 0.10 เมตร หรือมีปริมาตรหินคลุกไม่น้อย
   กว่า 45 ลูกบาศก์เมตร (ตามแบบองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้) จำนวน 43,0๐๐ บาท 

   6. ขออนุมัติโอนงบประมาณจากแผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา งานก่อสร้าง 
   งบลงทุน หมวดค่าท่ีดินและสิ่งก่อสร้าง ประเภทค่าก่อสร้างสิ่งสาธารณูปการ โครงการ 
   ก่อสร้างถนน คสล. หมู่ที่ 3 บ้านแห่ศรีวิลัย จากบ้านนางจุฑารัตน์ ใบแสง ไปทางทิศ 
   ตะวันออก ขนาดกว้าง 3 เมตร หนา 0.15 เมตร ระยะทาง 35 เมตร หรือพ้ืนที่ผิวจราจร
   ไม่น้อยกว่า 105 ตารางเมตร (ตามแบบ อบต.แห่ใต้) จำนวน 38,0๐๐ บาท, แผนงาน 
   อุตสาหกรรมและการโยธา งานก่อสร้าง งบลงทุน หมวดค่าที่ดินและสิ่งก่อสร้าง ประเภทค่า
   ก่อสร้างสิ่งสาธารณูปการ โครงการก่อสร้างร่องระบายน้ำ หมู่ที ่10 บ้านดอนอิเอ็น  

  ช่วงสามแยกถนน คสล. ไปถึงคลองส่งน้ำ ขนาดกว้างภายใน 0.30 เมตร  ยาว 76 เมตร  
                /ลึกภายใน... 



- 8 - 
 

  ลึกภายใน 0.40 เมตร (ตามแบบองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้) จำนวน 42,7๐๐ บาท 
   และแผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา งานก่อสร้าง งบลงทุน หมวดค่าท่ีดินและ 
   สิ่งก่อสร้าง ประเภทค่าก่อสร้างสิ่งสาธารณูปการ โครงการก่อสร้างโดมอเนกประสงค์ของ
   องค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ ขนาดกว้าง 10 เมตร ยาว 20 เมตร หรือมีพ้ืนที่ก่อสร้างไม่
   น้อยกว่า 200 ตารางเมตร (ตามแบบองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้)  

  จำนวน 7,0๐๐ บาท เพ่ือโอนเพิ่มมายัง แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา งานบริหาร 
   ทั่วไปเกี่ยวกับอุตสาหกรรมและการโยธา งบดำเนินงาน หมวดค่าวัสดุ ประเภทวัสดุก่อสร้าง 
   จำนวน 87,7๐๐ บาท 
   - ในการนี้ การโอนงบประมาณครั้งนี้ เป็นงบลงทุน หมวดค่าที่ดินและสิ่งก่อสร้าง ซึ่งอาศัย
   ตามอำนาจสภาฯ ขอได้โปรดนำเสนอต่อที่ประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ เพ่ือ
   พิจารณาอนุมัติต่อไป 
 

ประธานสภาฯ  - มีสมาชิกท่านใดจะอภิปรายอีกหรือไม่ ถ้าไม่มีขอมติที่ประชุมเพ่ือให้ความเห็นชอบ  
   โดยการยกมือ 
 

ที่ประชุม  - มีมติให้ความเห็นชอบเป็นเอกฉันท์   
 

5.2 พิจารณารับร่างข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2567   
(ขั้นรับร่าง) 

ประธานสภาฯ  - เชิญท่านนายก อบต. แถลงงบประมาณประกอบงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 
   พ.ศ.2567 
 

นายก อบต.  - ท่านประธานสภาฯ และสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ บัดนี ้ถึงเวลาที่    
   ผู้บริหารขององค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ จะได้เสนอร่างข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่าย
   ประจำปีต่อสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้อีกครั้งหนึ่ง ฉะนั้น ในโอกาสนี้ ผู้บริหาร 
   ท้องถิ่นองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ จึงขอชี้แจงให้ท่านประธานและสมาชิกทุกท่านได้
   ทราบถึง สถานะการคลังตลอดจนหลักการและแนวนโยบายการดำเนินการ ในปีงบประมาณ 
   พ.ศ. 2567 ดังต่อไปนี้ 
   1. สถานะการคลัง 
      1.1 งบประมาณรายจ่ายทั่วไป 
    ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ณ วันที่ 27 กรกฎาคม พ.ศ. 2566  
    องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น มีสถานะการเงิน ดังนี้ 
    1.1.1 เงินฝากธนาคาร จำนวน 24,743,027.71 บาท 
    1.1.2 เงินสะสม จำนวน 38,014,896.13 บาท 
    1.1.3 เงินทุนสำรองเงินสะสม จำนวน 11,303,235.64 บาท 
    1.1.4 รายการกันเงินไว้แบบก่อหนี้ผูกพันและยังไม่ได้เบิกจ่าย จำนวน 0 โครงการ 
    รวม 0.00 บาท 
    1.1.5 รายการกันเงินไว้โดยยังไม่ได้ก่อหนี้ผูกพัน จำนวน 3 โครงการ  
    รวม 520,905.00 บาท 
      1.2 เงินกู้คงค้าง จำนวน 0.00 บาท 
 
 
          /2. การบริหารงบประมาณ... 



- 9 - 
 

   2. การบริหารงบประมาณในปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 
       2.1 รายรับจริง จำนวน 39,125,627.20 บาท ประกอบด้วย 
    หมวดภาษีอากร      จำนวน  41,298.67  บาท 
    หมวดค่าธรรมเนียม ค่าปรับ และใบอนุญาต   จำนวน           51,785.14  บาท 
    หมวดรายได้จากทรัพย์สิน     จำนวน           83,073.38  บาท 
    หมวดรายได้จากสาธารณูปโภค และกิจการพาณิชย์ จำนวน  0.00  บาท 
    หมวดรายได้เบ็ดเตล็ด      จำนวน          21,350.00  บาท 
    หมวดรายได้จากทุน      จำนวน        155,000.00  บาท 
    หมวดภาษีจัดสรร      จำนวน  20,131,351.01  บาท 
    หมวดเงินอุดหนุน      จำนวน  18,641,769.00  บาท 
       2.2 เงินอุดหนุนที่รัฐบาลให้โดยระบุวัตถุประสงค์ จำนวน 474,895.00 บาท 
       2.3 รายจ่ายจริง จำนวน 34,918,956.32 บาท ประกอบด้วย 
    งบกลาง        จำนวน    9,794,981.94  บาท 
    งบบุคลากร       จำนวน  11,240,826.23  บาท 
    งบดำเนินงาน       จำนวน    8,151,446.87  บาท 
    งบลงทุน        จำนวน     3,438,651.00 บาท 
    งบเงินอุดหนุน       จำนวน    2,293,050.28  บาท 
    งบรายจ่ายอื่น       จำนวน                00.00  บาท 
       2.4 รายจ่ายที่จ่ายจากเงินอุดหนุนที่รัฐบาลให้โดยระบุวัตถุประสงค์ จำนวน 0.00 บาท 
       2.5 มีการจ่ายเงินสะสมเพ่ือดำเนินการตามอำนาจหน้าที่ จำนวน 0.00 บาท 
       2.6 รายจ่ายที่จ่ายจากเงินทุนสำรองเงินสะสม จำนวน 0.00 บาท 
       2.7 รายจ่ายที่จ่ายจากเงินกู้ จำนวน 0.00 บาท 
   - ตามร่างงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 เมื่อสมาชิกสภาฯ  
   ตรวจสอบแล้ว 
 

ประธานสภาฯ  - มีสมาชิกท่านใดจะอภิปรายหรือไม่ 
   - ถ้าไม่มีขอมติที่ประชุมเพ่ือรับหลักการร่างข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี 
   งบประมาณ พ.ศ. 2567 

 

ที่ประชุม  - มีมติรับหลักการร่างข้อบัญญัติงบประมาณ พ.ศ. 2567 ด้วยคะแนนเสียง 17 เสียง  
     ลา 2 เสียง เวลา 11.15 น. 
 

   5.3 คัดเลือกคณะกรรมการแปรญัตติร่างข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี 
   งบประมาณ พ.ศ. 2567 
ประธานสภาฯ  - ขอหารือที่ประชุมว่าจะคัดเลือกกรรมการแปรญัตติกี่ท่าน 
 

ที่ประชุม  - หารือแล้วมีมติให้มีกรรมการ 7 ท่าน 
 

ประธานสภาฯ  - เชิญเสนอแต่ละท่านและต้องรับรองสองท่าน 
   - เชิญท่านรัศมี ศรีทำบุญ 
 

นางรัศมี ศรีทำบุญ   - ขอเสนอ นายประสิทธิ์ จันทร์ดาโรจน์  ส.อบต.ม.2 
ส.อบต.ม.5  - ที่ประชุมรับรองคนที่ 1 จำนวน 2 ท่านคือ 1.นายบุญศิล  สีสังข์ รองประธานสภาฯ/ 
   ส.อบต.ม.1  2.นายสำเนียง เนื่องโพนงาม ส.อบต.ม.18  

              /ประธานสภาฯ... 



- 10 - 
 

 
ประธานสภาฯ  - เชิญท่านไพทูล  ดรมิ่งคุณ  
 

นายไพทูล ดรมิ่งคุณ - เสนอ นางบุญเหลือ  โสภาวรรณ ส.อบต.ม.10 
ส.อบต.ม.11  - ที่ประชุมรับรองคนที่ 2 จำนวน 2 ท่าน คือ 1. นายทวี ดอนพันเมือง  ส.อบต.ม.12 
     2. นายศักดิ์ศรี  แสงชัย  ส.อบต.ม.17 
       

ประธานสภาฯ  - เชิญท่านสำเนียง  เนื่องโพนงาม 
 

นายสำเนียง เนื่องโพนงาม - เสนอนายบุญศิล  สีสังข์ รองประธานสภาฯ/ส.อบต.ม.1   
ส.อบต.ม.18  - ที่ประชุมรับรองคนที่ 3 จำนวน 2 ท่าน คือ 1. นางรัศมี  ศรีทำบุญ  ส.อบต.ม.5 
      2. นางรุ่งวิกรัย  พรมโคตร์ ส.อบต.ม.15 
 

ประธานสภาฯ  - เชิญท่านประสิทธิ์  จันทร์ดาโรจน์   
 

นายประสิทธิ์ จันทร์ดาโรจน์ - เสนอนางรัศมี ศรีทำบุญ  ส.อบต.ม.5 
ส.อบต.ม.2  - ที่ประชุมรับรองคนที่ 4 จำนวน 2 ท่าน คือ 1. นางลำไพ  ดรพลก้อม  ส.อบต.ม.6  
     2. นางบัว  เรียนพิษ  ส.อบต.ม.16 
 

ประธานสภาฯ  - เชิญท่านบุญศิล  สีสังข ์
 

นายบุญศิล สีสังข ์ - เสนอนายสำเนียง  เนื่องโพนงาม  ส.อบต.ม.18 
รองประธานสภาฯ - ที่ประชุมรับรองคนที่ 5 จำนวน 2 ท่าน คือ 1. นายสมพร  ดอนบุรมย์  ส.อบต.ม.14 
      2. นายทองคำ  ไชยหงษา  ส.อบต.ม.19 
 

ประธานสภาฯ  - เชิญท่านรุ่งวิกรัย  พรมโคตร์   
 

นางรุ่งวิกรัย พรมโคตร์   - เสนอนายกฤษณะ  ศิริโยธา ส.อบต.ม.8 
ส.อบต.ม.15  - ที่ประชุมรับรองคนที่ 6 จำนวน 2 ท่าน คือ 1. นางบุญเหลือ  โสภาวรรณ  ส.อบต.ม.10 
   2. นายโสภณ  ดรบ้านเขียว  ส.อบต.ม.13       
 

ประธานสภา  - เชิญท่านทวี  ดอนพันเมือง 
 

นายทวี ดอนพันเมือง - เสนอนางบัว  เรียนพิษ  ส.อบต.ม.16 
ส.อบต.ม.12  - ที่ประชุมรับรองคนที่ 7 จำนวน 2 ท่านคือ 1. นายไพทูล  ดรมิ่งคุณ  ส.อบต.ม.11 
      2. นางรุ่งวิกรัย  พรมโคตร์  ส.อบต.ม.15 
 

ประธานสภาฯ  - เชิญเลขานุการสภา 
 

เลขานุการสภา  - ทางเลขาฯขอนัดประชุมกรรมการแปรญัตติครั้งแรกในวันที่ 7 สิงหาคม 2566 
   เวลา 14.30 น. ณ ห้องประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ จะทำหนังสือแจ้งตาม
   ไปด้วยและได้กำหนดเวลาให้สมาชิกสภาท้องถิ่นยื่นคำแปรญัตติร่างข้อบัญญัติงบประมาณ
   รายจ่ายประจำปี พ.ศ.2567  ระหว่างวันที่ 8 - 10 สิงหาคม 2566  เวลา 08.30 –  
   16.30 น. ณ ห้องกิจการสภา ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ ตำบลแห่ใต้    
   อำเภอโกสุมพิสัย จังหวัดมหาสารคาม 
 
 
 
               /ระเบียบวาระท่ี 6... 



- 11 - 
 

 
ระเบียบวาระท่ี 6 ญัตติอื่นๆ (ถ้ามี) 
ประธานสภาฯ  - ขอนัดประชุมต่อไปในวันที่ 15 สิงหาคม 2566 เวลา 09.00 น. ณ ห้องประชุมสภา 
   องค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ 
 

ประธานสภาฯ  - มีสมาชิกท่านใดมีเรื่องอ่ืนๆ อีกหรือไม่ ถ้าหากไม่มีจึงขอปิดการประชุมสภาองค์การบริหาร                  
     ส่วนตำบลแห่ใต้ สมัยสามัญ สมัยที่ 3  ประจำปี 2566 ครั้งที่ 1 
    
   ปิดประชุม เวลา 12.00 น. 
 

                                   
        (ลงชื่อ)       กฤษณะ  ศิริโยธา  ผู้จดบันทึกการประชุม 
                 (นายกฤษณะ  ศิริโยธา) 
             เลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ 
 
        (ลงชื่อ)      พิทักษ์  ลาสุนนท์  ผู้ตรวจบันทึกการประชุม 
               (นายพิทักษ์   ลาสุนนท์) 
              ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ 
 
        (ลงชื่อ)            ประสิทธิ์  จันทร์ดาโรจน ์ ผู้รับรองรายงานการประชุม 
                (นายประสิทธิ์  จันทร์ดาโรจน์) 
              สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล  หมู่ที่ 2 
 
        (ลงชื่อ)         รศัมี  ศรีทำบุญ  ผู้รับรองรายงานการประชุม 
                 (นางรัศมี     ศรีทำบุญ) 
              สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล  หมู่ที่ 5 
 
        (ลงชื่อ)     สำเนียง  เนื่องโพนงาม  ผู้รับรองรายงานการประชุม 
               (นายสำเนียง  เนื่องโพนงาม) 
              สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล  หมู่ที่ 18 
 


